17972 DIÁRIO OFICIAL QUARTA-FEIRA, 23 DEZ 1992.
. ,SEÇÃO I

Art. 14 Reconhecer o curso de Fisioterapia, ministrado pela Facul
dade de Educação Física da Universidade de Cruz Alta, mantida pela FuW
dação Universidade de Cruz Alta, com sede na cidade de Cruz Alta, Esta"
do do Rio Grande do Sul.

Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MURtLIO DE AVELLAR HINGEL

PORTARIA N9 1.858, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1992

O Ministro de Estado da Educação e do
Desporto, usando.da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no
83.857,de 15 de agosto de 1979, e tendo em vista o Parecer do 	 Conse-
lho Federal de Educação nQ 558/92, conforme consta do Processo 	 nQ
23001.000696/91-99 do Mini-otário da Educação e dó Desporto, resolve:

Art. 14 Reconhecer o curso de Bacharelado em Matemáttca Aplicada
à Informática, ministrado pela Faculdade de Ciências Contábeis e Admi-
nistração Guerreiro Brito, mantida pela Sociedade Educacional Professor
Nuno Lisboa, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Ja
neiro.

Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MURILIO DE AVELLAR HINGEL

PORTARIA N9 1.859, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1992

O Ministro de Estado da Educação e do
Desporto, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no
83.857, de 15 de agosto de 1979, e tendo em vista o Parecer do Conse
lho Federal de Educação no 527/91, conforme consta do Processo nV
23018.000469/91-93 do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. lo Reconhecer as habilitaç5es em Inspeção Escolar e Supervi-
são Escolar, ambas para exercício nas Escolas de 14 e 2o graus, do cur
ao de Pedagogia, ministrado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Le
tras de Ubá, mantida pela Fundação Bonifácio Lafayette de Andrada, com
sede na cidade de Ubá, Estado de Minas Gerais.

Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MURILIO DE AVELLAR HINGEL

PORTARIA: NO 1,860, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1992

ei Ministro de Estado da Educação e doDesporto, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no
83.857,de 15 de agosto de . 1979, e tendo em vista o Parecer do Conselho
Federal de Educação :IQ 543192, conforme consta do Processo
23001.002252/90-25 do Ministério da Educação e do Desporto, resolve:

Art. 14 Reconhecer o curso de Bacharelado em Letras, com habilita
ção em Tradutor, ministrado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e L -e-
tràs da Universidade Católica de Santos,mantida pela Sociedade Viscori
de de São. Leopoldo, Com sede na cidade de Santos, Estado de São Paulo:-

Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MURILIO DE AVELLAR H-INGEL

PORTARIA N9 1.861, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1992

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇA0 E DO DESPORTO, no uso de
nuas atribuiç5es, resolve:

Art. 12 Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de
conclusão dos trabalhos da Comissão institiaida pela Portaria n2 1.712,
de 18 de novembro de 1992, face a natureza, a complexidade e a
amplitude da matéria.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua

MURILIO DE AVELLAR HINGEL

PORTARIA N9 1.862, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1992

O Ministro de Estado da Educação e do
Desporto, n3 uso de suas atruiçã.es e de cohformidade com a Lei n o.3.552, de 16 de

resolve:
Art. 19 - É vedado ao aluno a ocupação simultâ-

nea de mais de uma vaga em instituições públicas federais de ensino de segundo grau.
Art. 29 - Esta Portaria entra em vigor na data

MUR/LIO DE AVELLAR HINGEL

PORTARIA NO 1.864, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1992

O Ministro do Estado da Educação e do
Desporto, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no
83.857, de 15 de agosto de 1979, e tendo em vista o Parecer do Conse
lho Federal de Educação no 590/92, conforme consta do Processo no
23001.000430/91-91 do Ministério da ÉduCação e do Desporto, resolve:

Art. 10 Reconhecer o curso de Fisioterapia, ministrado pelo Cen . --tro de Ciências Biologicas e da Saúde da Universidade de Marília,
tido pela Associação de Ensino de Manha, com sede na cidade de Mari
lia, Estado de São Paulo.

Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MURtLIO DE AVELLAR HINGEL

PORTARIA N9 1.868, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1992

O Ministro de Estado da Educação e do
Desporto, usando da competência que 'lhe foi delegada pelo Decreto no
83.857 de 15 de agosto de 1979, e tendo em vista o Parecer do Conselho
Federal de Educação n4 652/92, conforme consta do Processo no
23001.002214/89-01 do Ministério da Educação e'do Desporto, resolve:

a Universidade de Formação, Educação e Cultu
União para a Formação, Educação e Cultura do
cidade de São Caetano do Sul, Estado de São
de seu Estatuto e Regimento Geral.

Art. 24 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MURILIO DE AVELLAR HINGEL

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 21 de dezembro de 1992

Nos termos e para os efeitos do artigo 14 do Decreto-lei ne 464, de 11
de fevereiro de 1969, o Ministro de Estado da Educação e do Desporto
HOMOLOGA o Parecer do Conselho Federal de Educação n4 490/92 - favorã
vel à renovação do credenciamento, pelo prazo de cinco anos, do curso
de. pós-graduação em Engenharia, com área de concentração em EngenhariaMetalúrgica, em níveis de mestrado e doutorado, ministrado pela Esco-
la Politécnica da Universidade de São Paulo, USP-SP, com efeitos re
troativos ao término do credenciamento anterior.
(Processo no 23038.004962/91-17)

NO 493/92 - fairorár,
vel ã renovação do credenciamento, pelo prazo de cinco anos, do curso
de pós-graduação em Química, com área de concentração em Físico-Quími.:-•ca e Química Orgânica, em nível de mestrado; pelo credenciamento do
mesmo curso, no mesmo nível, com área de concentração em Química Inor-
gânica e ainda, pelo credenciamento do mesmo curso de Química, em ni
vel de doutorado, com áreas de concentração em Físico-Química é Quilai;•
ca orgânica, ministrado pela Universidade Federal de São Carlos, em São
Carlos, São Paulo. Os efeitos da renovação do credenciamento deverão.
retroagir ao término do credenciamento anterior.
(Processo no 23038.002511/90-46).

_ N9 539/92 - fãvórável à retificação do Parecer 91/92 cujo voto do Relator passa a ter a
seguinte redação: "favorável ao credenciamento do curso de pós-gradua
ção em Química, com área de concentração em Química Analítica, em
vel de Mestrado, ministrado pelo Instituto de Física e Química da Uni
versidade de São Paulo, na cidade de São Carlos,SP".
(Processo no 23001.000631/92-24).

N9 595/92- iavorável à aprovação do projeto do curso de Ciências, com habilitação em
licenciatura de lo grau, a ser ministrado pela Faculdade "Cristo Redért_
tor" de Psicologia e Ciências, mantida pela Associação de Ensino	 •to Redentor", com sede em Curitiba, Estado do Paraná, com cingtientã:
vagas totais anuais, (Processo no 23025.007289/86-77).

N9 647/92 - fa.orá,r
vel à aprovação da carta-consulta para a implantação, em caráter expe-
rimental, do curso de pés-graduação em Medicina, com área de concentra
ção em Oftalmologia, nos níveis de mestrado e doutorado,. do Instituto
e Fundação Hilton Rocha, em Belo Horizonte, Minas Gerais, nos termos
do S lo do artigo 30 e S 20 do artigo 54 da Resolução do CFE n4 5/83.
(Processo no 23001.000549/91-64).

MURILIO DE AVELLAR HINGEL

(Of. n9 248/92)

Ministério da Aeronáutica

COMANDO GERAL DE APOIO
DESPACHOS

Tendo em vista o contido no Termo de Justificativa de Enquadra
mento de Despesa n9 011/92, resolvo considerar inexigivel a licitaçãt5
nos valores de Cr$ 420.581.509,71 (Gestão Tesouro) e Cr$ 320.259.366,90
(Gestão Fundo Aeron gutico), fundamentado no item II do artigo 23 do De-
creto-Lei n9 2300/86, para cessão do direito de uso de "Programas Produ
to" (Software IBM), sob licença, a favor da IBM Brasil Ind. M gq. e Serviços LTDA.

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 1992
ALTEVO VOLOTA0 - Cel Int

Agente Diretor

publicação.

Fevereiro de 1959,

de sua publicação.

Art. lo Reconhecer
ra-UNIFEC, mantida pela
ABC, com sede e foro na
Paulo, e pela aprovação